
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 410 del 22-05-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, CONTROLLO DELL'AMBIENTE E DEL
TERRITORIO, ASSISTENZA PER MANIFESTAZIONI DEL COMUNE DI QUARRATA (PT)
-AVVISO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 113
Proposta del settore n. 185

1/3



RISCONTRATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pronto intervento,
controllo dell’ambiente e del territorio, nonché di assistenza alle manifestazioni
del Comune di Quarrata (PT) con riferimento all’annualità 2017;
DATO ATTO che le finalità che l’Amministrazione intende perseguire con l’affidamento del suddetto
servizio sono essenzialmente le seguenti:

garantire un’assistenza adeguata alle attività di protezione civile, alle situazioni di emergenza e di
eventi calamitosi straordinari, su coordinamento dei soggetti preposti alla gestione di tali attività;
assicurare una pronta reperibilità per interventi imprevisti e non prevedibili, garantendo presenza
e rapidità di intervento su tutto il territorio comunale (apposizione transenne, cartelli stradali, e
simili); effettuare un’attività di controllo e monitoraggio dell’ambiente, con particolare
riferimento alle aree boscate e, nello specifico, le due Aree Naturali Protette di Interesse Locale
(A.N.P.I.L.) de “La Querciola” e “Il Bosco della Magia”; operare il controllo e la manutenzione
di alcune parti del territorio a valenza ambientale o di protezione civile; assicurare e garantire il
servizio di verifica, vigilanza, controllo, informazione ed altri assimilabili, nel caso di
manifestazioni organizzate dal Comune di Quarrata.

CONSIDERATO:

- Che la durata del Servizio è prevista dalla data di stipula del contratto, che nel caso specifico
rivestirà la forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, fino al 31/12/2017;

- Che la spesa presunta viene stimata, sulla base dello storico, in € 18.500,00 comprensivi di Iva;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che in caso di affidamenti d’importo
complessivo inferiore a € 40.000,00 consente di procedere con affidamento diretto a cura del
Responsabile del Procedimento;
RITENUTO opportuno, per garantire l’economicità del procedimento e favorire la partecipazione del
maggior numero di operatori economici, esperire una procedura negoziata ad invito sulla piattaforma
START, preceduta da una manifestazione d’interesse da pubblicare anch’essa sulla piattaforma
START;
DATO ATTO che:
- con l’avviso di manifestazione d’interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento
concorsuale e pertanto non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni
di merito;
- la manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la
disponibilità ad essere invitati a partecipare, successivamente, alla procedura negoziata per
l’affidamento del servizio di cui trattasi;
- l’Avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione scrivente che, pertanto, si riserva la facoltà di
sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine di mercato, di non
espletare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio, senza che i soggetti che si siano
dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di
sorta;
- tutti gli Operatori Economici che avranno legittimamente manifestato il loro interesse, saranno
invitati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio;

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 18.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3260
“Prestazioni di servizio protezione civile e pronto intervento” del bilancio 2017-2019 annualità
2017;
VERIFICATO:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2017/2019;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31 dicembre
2017;

DATO ATTO che il CIG associato al presente intervento è: Z631EAE9C1;
VISTO:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;

2/3



- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;
- le Determinazioni del Segretario Comunale n. 321 del 20/04/2017 e n. 326 del 21/04/2017 con le
quali la Geom. Fabiana Baldi è stata nominata, rispettivamente, Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici e titolare di posizione organizzativa;
Tutto ciò premesso e considerato;
RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA
Di avviare la procedura d’individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di pronto
intervento, controllo dell’ambiente e del territorio, assistenza per manifestazioni del Comune di
Quarrata (PT), con riferimento all’annualità 2017, dando atto che si effettuerà procedura
negoziata, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione d’interesse;

1.

Di approvare pertanto lo schema di Avviso di manifestazione d’interesse unitamente al
Capitolato Speciale d’appalto, entrambi custoditi in atti del Servizio Lavori Pubblici; 

2.

Di Dare mandato al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali di:3.
Di effettuare la pubblicazione sulla Piattaforma START dell’Avviso di manifestazione
d’interesse;

4.

Di predisporre la Lettera d’Invito e la documentazione a corredo della stessa, per
l’espletamento della procedura negoziata;

5.

Di effettuare la procedura negoziata sulla Piattaforma START, invitando tutti gli Operatori
Economici che hanno legittimamente manifestato il loro interesse alla partecipazione; 

6.

Di Prenotare la spesa di € 18.500,00 con imputazione al capitolo 3260 “Prestazioni di servizio
protezione civile e pronto intervento” del bilancio 2017-2019 annualità 2017, dando atto che
l’impegno della spesa verrà effettuato al momento dell’individuazione del contraente con
l’aggiudicazione definitiva del Servizio;

7.

Di dare atto:8.
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017-2019;

- dell’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2017;

- la manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la
disponibilità ad essere invitati a partecipare, successivamente, alla procedura negoziata per
l’affidamento del servizio di cui trattasi;-l’Avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione
scrivente che, pertanto, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura
relativa alla presente indagine di mercato, di non espletare la procedura negoziata per l’affidamento
del servizio, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a
titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta;

Di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

9.

Data
19-05-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


